
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706 Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

Exercício: 2016
Dispensa de Licitação: 026/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: MARIA DAS GRAÇAS FEIO DE SOUZA, CPF: 
042.531.752-87, RG:3184524-SSP/PA, Residente e Domiciliado 
na Rua Barão de Aracati, nº441 apto 302, CEP: 60.115-080 
Fortaleza/CE
Data de Assinatura: 21/09/2018
Vigência: 23/09/2018 a 22/09/2019
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária 
de Estado de Educação.

Protocolo: 361957
TERMO ADITIVO: 2

Objeto do Contrato: Serviços de pintura, urbanização, reparos 
elétricos, instalação de alimentadores da EEEFM. Frei Constâncio, 
localizada no Município de Almeirim/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do Contrato 
original.
Contrato: 020
Exercício: 2018
Tomada de Preços nº 023/2017 NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: NACIONAL – CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 
TÉCNICOS EIRELI EPP., com CNPJ/MF. Nº 02.934.270/0001-03, 
com sede na Tv. Rui Barbosa, nº 571, sala 03, Bairro: Reduto, 
Cep: 66.053-260, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 21/09/2018
Vigência: 22/09/2018 a 20/11/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 363793

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 39437/2018
OBJETIVO: instruir processo disciplinar portaria nº 528/18 
instaurado em desfavor de servidor público em busca real dos 
fatos. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 03/09/2018 - 04/09/2018 Nº Diárias: 1
CAPANEMA / NOVA TIMBOTEUA / 04/09/2018 - 05/09/2018 Nº 
Diárias: 1
NOVA TIMBOTEUA / BELEM / 05/09/2018 - 06/09/2018 Nº 
Diárias: 1.5
NOME: DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA 
MATRÍCULA: 454680 CPF: 12816590291
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364858
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39827/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BONITO / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / BONITO / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANTONIO CLEYTON DA SILVA PNHEIRO 
MATRÍCULA: 57203590 CPF: 74058193204
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364864
PORTARIA DE DIARIAS NO. 40428/2018

OBJETIVO: conduzir técnicos da drti para fi scalização em obras 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TOME-ACU / 21/09/2018 - 22/09/2018 Nº Diárias: 1
TOME-ACU / BELEM / 22/09/2018 - 22/09/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: NELSON ROCHA DA COSTA 
MATRÍCULA: 761036 CPF: 04933451249
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA NIV. 8 / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 364952
PORTARIA DE DIARIAS NO. 40335/2018

OBJETIVO: conduzir técnicos da demp/saen o motorista em 
questão se deslocou a partir das 4h da manhã e permaneceu no 
município mais de 06 de 6h 

ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BUJARU / 18/09/2018 - 18/09/2018 Nº Diárias: 0
BUJARU / BELEM / 18/09/2018 - 18/09/2018 Nº Diárias: 1
NOME: KLEBER DE OLIVEIRA MARQUES 
MATRÍCULA: 5900228 CPF: 63413256220
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364901
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39850/2018

OBJETIVO: conduzir técnicos do crm/sale 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 31/08/2018 - 31/08/2018 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 31/08/2018 - 31/08/2018 Nº Diárias: 1
NOME: ALESSANDRO DE MORAES BARROS 
MATRÍCULA: 5890933 CPF: 60838957234
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364876
PORTARIA DE DIARIAS NO. 40455/2018

OBJETIVO: conduzir técnicos da ouvidoria/gs 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 17/09/2018 - 21/09/2018 Nº Diárias: 4
BRAGANCA / BELEM / 21/09/2018 - 21/09/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIONAE TAVARES DIAS 
MATRÍCULA: 182575 CPF: 08989850215
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 365086
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39603/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PEIXE-BOI / SALINOPOLIS / 27/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 4
SALINOPOLIS / PEIXE-BOI / 31/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: CLEIDIANE OLIVEIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 57208720 CPF: 64395804268
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 365137
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39871/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
QUATIPURU / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / QUATIPURU / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: PAULO REIS DO ROSARIO 
MATRÍCULA: 5930203 CPF: 56706782220
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 365226
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39618/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BONITO / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / BONITO / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: REINALDO JOSE DA SILVA LISBOA 
MATRÍCULA: 5218098 CPF: 31840752220
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 365211
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39741/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PRIMAVERA / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 
2
CAPANEMA / PRIMAVERA / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: CLEUMA MARIA BEZERRA DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57208726 CPF: 61410241220
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR TÉCNICO PEDAGOGICO II / 
ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 365198
PORTARIA DE DIARIAS NO. 30611/2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO DOS SERVIDORES QUE 
ATUAM NO PROJETO MUNDIAR, REFERENTE A FORMAÇÃO DO 
MÓDULO III 2016 ( 3ª ENTRADA) - ENSINO MÉDIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BREVES / BELEM / 23/04/2017 - 29/04/2017 Nº Diárias: 6
BELEM / BREVES / 29/04/2017 - 29/04/2017 Nº Diárias: 0.5

NOME: ANA CLAUDIA CORDOVIL BARROS 
MATRÍCULA: 5348498 CPF: 37112538220
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 365129
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39881/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAPANEMA / SALINOPOLIS / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº 
Diárias: 2
SALINOPOLIS / CAPANEMA / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: GILDIVANA FERREIRA BARROS 
MATRÍCULA: 57212194 CPF: 89535480200
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 365238
PORTARIA DE DIARIAS NO. 40162/2018

OBJETIVO: REALIZAR TOMBAMENTO DO MATERIAL DESTINADO 
AO SEI ATUALIZAÇÃO DO PROGRAMA DO PDDE PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS JUNTO A GPREC 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / JACUNDA / 10/09/2018 - 11/09/2018 Nº Diárias: 1
JACUNDA / ITUPIRANGA / 11/09/2018 - 12/09/2018 Nº Diárias: 1
ITUPIRANGA / MARABA / 12/09/2018 - 14/09/2018 Nº Diárias: 2
MARABA / ABEL FIGUEIREDO / 14/09/2018 - 15/09/2018 Nº 
Diárias: 1
ABEL FIGUEIREDO / RONDON DO PARA / 15/09/2018 - 
16/09/2018 Nº Diárias: 1
RONDON DO PARA / SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA / 
16/09/2018 - 17/09/2018 Nº Diárias: 1
SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA / PICARRA / 17/09/2018 - 
18/09/2018 Nº Diárias: 1
PICARRA / BELEM / 18/09/2018 - 18/09/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: SIRLEY RIOS LOPES 
MATRÍCULA: 55589289 CPF: 06974261730
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364887
PORTARIA DE DIARIAS NO. 40401/2018

OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DA DRTI PARA FISCALIZAÇÃO 
EM OBRAS O MOTORISTA SE DESLOCARÁ AS 04H DA MANHÃ E 
PERMANECERÁ O DIA TODO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TAILANDIA / 21/09/2018 - 21/09/2018 Nº Diárias: 0
TAILANDIA / BELEM / 21/09/2018 - 21/09/2018 Nº Diárias: 1
NOME: PEDRO PAULO DA COSTA SANTOS 
MATRÍCULA: 731579 CPF: 26029863215
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364945
PORTARIA DE DIARIAS NO. 40417/2018

OBJETIVO: entrega de carteiras escolares nas escolas estaduais 
e ventiladores 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MOCAJUBA / 24/09/2018 - 26/09/2018 Nº Diárias: 2
MOCAJUBA / BELEM / 26/09/2018 - 26/09/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOAO AUGUSTO NUNES DA SILVA 
MATRÍCULA: 756881 CPF: 12118346204
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 364949
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39466/2018

OBJETIVO: Conduzir a gestora e técnicos da URE para os 
Municípios de jurisdição conforme a agenda. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / COLARES / 31/08/2018 - 31/08/2018 
Nº Diárias: 0
COLARES / SANTA ISABEL DO PARA / 31/08/2018 - 31/08/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: WILKSON AROUCHE SAMPAIO 
MATRÍCULA: 57217529 CPF: 71703632249
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 364853
PORTARIA DE DIARIAS NO. 40430/2018

OBJETIVO: CONDUZIR A SECRETARIA ANA CLAUDIA HAGE AO 
MUNICÍPIO DE MAGALHAES BARATA PARA A INAUGURAÇÃO DA 
EEEF PROFESSOR MANOEL SABINO DA SILVA 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MAGALHAES BARATA / 14/09/2018 - 14/09/2018 Nº 
Diárias: 0
MAGALHAES BARATA / BELEM / 14/09/2018 - 14/09/2018 Nº 
Diárias: 0.5


